
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 85 
din 30.05.2023 

privind  acordarea avizului favorabil cu privire la utilizarea  fondului rezultat din sumele încasate, 
corespunzătoare cotei de dezvoltare, constituit  pentru anul 2023,  de către operatorul serviciului public de 

alimentare cu apă şi canalizare -Compania de Apă Someş SA 
 
 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 
 Având în vedere : 

Referatul de aprobare nr.9498/2023 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei; 
Raportul de specialitate comun nr.9499/2023 al Administratorului public și al Biroului juridic și contencios administrativ; 
Adresa Companiei de Apă Someş S.A., Sucursala Zalău. nr. 4302 din 17.05.2023, înregistrată sub nr. 9089/17.05.2023;  
Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia  mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea drepturilor 

omului, culte şi problemele minorităţilor; 
HCL nr. 101/26.09.2019; 

 În baza prevederilor : 
- Legii nr. 241/2006 a serviciului  de alimentare cu apă şi canalizare, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
-art. 7 alin. 3 - 6 din Ordinul A.N.R.S.C. nr. 65/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare a 
preţurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi de canalizare ; 
-Ordinul nr. 323/2022 pentru modificarea şi completarea Ordinului preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru 
Serviciile Publice de Gospodărie Comunală nr. 65/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare a 
preţurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi de canalizare; 
- art. 10, art. 14 pct. 14 şi pct. 16 din Contractul de delegare de gestiune nr. 7211/02.06.2006;  
-Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice – Republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
-art. 10 din O.U.G. nr. 198/2005 privind constituirea, alimentarea şi utilizarea Fondului de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare pentru 
proiectele de dezvoltare a infrastructurii serviciilor publice care beneficiază de asistenţă financiară nerambursabilă din partea 
Uniunii Europene coroborat cu Ordinul M.A.D.R .nr. 65/2007; 
-art. 129, alin. 1, alin.2 , lit. b) și d), alin.4 lit.a), art.7, lit.n) din OUG nr. 57/2019 Codul Administrativ cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin.3 lit. a) și art. 196, alin.1, lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

  Art. 1. Se avizează favorabil utilizarea fondului rezultat din sumele încasate, corespunzătoare cotei de dezvoltare, 
constituită pentru anul 2023, în valoare de 71671,82 lei, de către operatorul serviciului public de alimentare cu apă şi canalizare, 
Compania de Apă Someş S.A., în vederea achiziţionării unor mijloace fixe astfel cum sunt cuprinse în Anexa, parte integrantă din 
prezenta hotărâre, pentru dotarea Sucursalei Zalău- Secția Apă Canal Șimleu Silvaniei. 
 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, Administratorul 
public al orașului şi Biroul investiții, lucrări și  programe publice, managementul proiectelor. 

 
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-Primarul oraşului Șimleu Silvaniei; 
-Prefectul Judeţului Sălaj; 
-Compania de Apă Someş S.A.- Sucursala Zalău;  
-Secția Apă Canal Șimleu Silvaniei; 
-Biroul juridic și contencios administrativ; 
-Birou financiar, contabilitate, buget și CFP; 

https://idrept.ro/00101131.htm
https://idrept.ro/00101132.htm
https://idrept.ro/00101132.htm


-Biroul investiții, lucrări și  programe publice, managementul proiectelor; 
-Administrator public; 

                            -dosar hotărâri; 
  -dosarul ședinței; 

 -se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 30.05.2023, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3 lit. a)  din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 16 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 

voturi abţineri, din totalul de 16 consilieri locali prezenţi. 
 
 
 
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/


 
 
 

ANEXA la HCL nr.85/30.05.2023 
 
 
 

LISTA MIJLOACELOR FIXE 
 propuse a fi achiziţionate din cota de dezvoltare constituită pentru anul 2023, 

de către Compania de apă Someş SA 
pentru dotarea Sucursalei Zalău- Secția Apă Canal Șimleu Silvaniei 

 
  
 
 

Nr.crt. Denumire mijloace fixe Cantitate (buc) Valoare de achiziție 
estimată (lei/fără TVA) 

1 Motopompă apă uzată, H=25.0 m, Q=700 
l/min, P=4,9 Cp, Racord 2” 

1  4654,00  

2 Motopompă apă uzată, H=27.0 m, Q=1200 
1/min, P=7,l Cp, Racord 4” 

1 8299,00 

3 Mai Compactor 1 6799,00 
4 Ciocan demolator P = 2000w, Energie de 

percuţie = 62 J, Număr percuţii la turaţia 
nominală 1.000 percuţii/min 

1 8999,00 

5 Ciocan retopercutor SDS -max, P = 1700w, 
Energie de percuţie =19 J 

1 4050,00 

6 Electropompă sumersibilă apă murdară, 
P=2.2 kw/230v, Q=800l/min, H=23m 

1 6379,00 

7 Compresor 50 litri 1 2515,00 
8 Mașină de tăiat asfalt/beton 1 8499,00 
9 Generator curent trifazic 1 6900,00 
10 Motocositiare de umăr, P-2,3 Cp 2 7150,00 
11 Pachet Complet sudură/tăiere oxigaz 1 3250,00 
12 Obturator 63-200 mm 1 4165,00 
 Valoare total estimată (fără TVA)  71659,00  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


